
Aosta, 12/03/2024 e Prot. n. 4349, Rep. n. 18/2024

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 marzo 2024

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:

04/01 - Conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni per il periodo dal 10 
giugno 2024 al 09 giugno 2029.

Nominativo Ruolo F C A As Nc
Renzo Testolin Presidente X
Manuela Ceretta Rettrice X
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X
Gianmario Raimondi Rappresentante dei 

Professori di ruolo
X

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori

X

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti

X

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo

X

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali

X

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta

X

Alex Micheletto Presidente del CELVA X
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale
X

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato)



 

Il Consiglio dell’Università

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare:

 l’articolo  9,  comma  4,  il  quale  dispone  che  la  Direzione  generale  è  una  struttura  di 
amministrazione e di supporto tecnico,  che può articolarsi  in diverse unità organizzative, 
anche dislocate presso le singole strutture didattiche e di ricerca;

 l’articolo  11,  comma  2,  il  quale  prevede,  nell’ambito  delle  competenze  del  Consiglio 
dell’Università, alla lettera h), la nomina del Direttore generale;

 l’articolo  32,  comma  1,  il  quale  dispone  che  la  Direzione  generale  è  preposta  alla 
realizzazione  dei  compiti  dell’Ateneo  nel  suo  complesso,  sul  piano  della  gestione 
amministrativa,  tecnica  e  finanziaria,  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  piani  di  sviluppo 
approvati dal Consiglio dell’Università;

 l’articolo 32, comma 2, il quale prevede che l’incarico di Direttore generale è conferito dal 
Consiglio dell’Università che, nella stessa deliberazione, definisce lo stato giuridico ed il 
trattamento economico e che detto incarico ha durata di quinquennale, può essere rinnovato 
ed è regolato con contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato;

 l’articolo 32, comma 3, il quale dispone che l’incarico di Direttore generale è conferito a 
soggetti  in  possesso  di  elevata  qualificazione  professionale  e  comprovata  esperienza 
pluriennale con funzioni dirigenziali, maturate preferibilmente nel settore della formazione 
universitaria;

 l’articolo 37, comma 2, il quale dispone che al personale tecnico-amministrativo si applica la 
normativa vigente in materia di pubblico impiego della Regione Autonoma Valle d’Aosta;

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;

- visto  il  Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  concernente  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 
al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, nel testo vigente;

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle  
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare  
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante  
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”, nel testo vigente;

- visto  il  Decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti  



privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre  
2012, n. 190”, nel testo vigente;

- visto il  Decreto legislativo 27 giugno 2022, n.  104, recante “Attuazione della direttiva (UE)  
2019/1152 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019, relativa a condizioni di  
lavoro trasparenti e prevedibili nell’Unione europea”, nel testo vigente;

- visto il  Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione,  la  Finanza e  la  Contabilità,  nel  testo 
vigente e, in particolare, le disposizioni concernenti le attribuzioni e le competenze del Direttore 
generale;

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;

- vista  la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22,  concernente  “Nuova  disciplina 
dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del Comparto unico della Valle  
d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di  
personale”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il  quale prevede che le 
disposizioni di cui alla presente legge si applicano altresì, ove compatibili, al personale tecnico-
amministrativo dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste nei confronti 
del quale continua a trovare applicazione il contratto collettivo regionale di lavoro del Comparto 
unico;

- visto  l’Accordo  del  Testo  unico  delle  disposizioni  contrattuali  di  primo  livello  relative  alla 
Dirigenza del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011, 
nel testo vigente;

- visto  l’Accordo  collettivo  regionale  di  lavoro  per  l’area  della  Dirigenza  per  il  rinnovo 
contrattuale relativo all’anno 2018, triennio 2016/2018 e la modificazione del Testo Unico delle 
disposizioni  contrattuali  di  primo  livello  relative  alla  Dirigenza  del  Comparto  unico  della 
Regione Valle d’Aosta, del 05 ottobre 2011, nel testo vigente, sottoscritto in data 03 novembre 
2022;

- visto l’Accordo collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale della dirigenza per il 
triennio  2019/2021,  per  la  modifica  e  l’integrazione  del  Testo  Unico  delle  disposizioni 
contrattuali  di  primo  livello  relative  alla  dirigenza  del  Comparto  unico  della  Regione  Valle 
d’Aosta, del 05 ottobre 2011, e successive disposizioni contrattuali, nel testo vigente, sottoscritto 
in data 21 dicembre 2023;

- visto  il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  dell’Università  della  Valle 
d’Aosta  –  Université  de  la  Vallée  d’Aoste,  approvato  dal  Consiglio  dell’Università  con 
deliberazione n. 63, del 24 settembre 2012, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 10, del 23 febbraio 2015;

- richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Università  n.  139,  del  27  novembre  2019, 
concernente l’approvazione della revisione della struttura organizzativa della Direzione generale 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, da ultimo modificata con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 83, del 28 novembre 2023;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 2, del 23 gennaio 2024, concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta 



– Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026, il quale di fatto assorbe il  
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024-2026;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 30 maggio 2019, concernente 
il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  generale  dell’Università  della  Valle  d’Aosta  – 
Université de la Vallée d’Aoste alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, per il periodo dal 10 giugno 
2019 al 09 giugno 2024; 

- atteso che l’attuale  incarico di Direttore generale  è prossimo alla naturale  scadenza e che si 
rende, pertanto, necessario procedere al conferimento di un nuovo incarico;

- considerato  che  la  Dott.ssa  Lucia  Ravagli  Ceroni,  attuale  Direttore  generale  dell’Ateneo,  ha 
svolto  il  proprio  lavoro  con  elevata  professionalità  e  competenza,  assicurando,  attraverso  il 
coordinamento  dei  dirigenti  e  del  personale  tecnico-amministrativo,  l’erogazione  di  servizi 
amministrativi qualificati e di supporto alle attività scientifiche e didattiche dell’Ateneo;

- considerate, altresì, le valutazioni più che positive della Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, previste 
dal Sistema di misurazione e valutazione delle performance di Ateneo e disposte dal Consiglio 
dell’Università,  sentito  il  Presidente  del  Consiglio  (mediante validazione  della  relazione),  su 
proposta del Nucleo di valutazione di Ateneo;

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto ed al fine di garantire una continuità su 
attività  amministrative  strategiche  per  l’Ateneo,  quali,  a  titolo  esemplificativo,  l’allestimento 
della nuova sede di Testafochi, rinnovare il conferimento dell’incarico di Direttore generale alla 
Dott.ssa  Lucia  Ravagli  Ceroni,  subordinatamente  al  rilascio  del  Nulla  osta  da  parte 
dell’Amministrazione regionale;

- considerato che, ai fini del rinnovo dell’incarico sopracitato,  si rende necessario autorizzare la 
spesa  complessiva,  comprensiva  degli  oneri,  di  competenza  dell’anno  2024,  pari  ad  euro 
87.200,00 (ottantasettemiladuecento/00), così ripartita:

-  euro  80.550,00  (ottantamilacinquecentocinquanta/00)  alla  voce  UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzione Direttore generale”;

-    euro  6.650,00  (seimilaseicentocinquanta/00)  alla  voce  UA.VDA.DIA  CA 04.02.01.05.02 
“Salario di risultato dirigenti”;

- richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Università n.  89,  del  27  dicembre  2023, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2024,  del  bilancio  unico  di  previsione  triennale  non  autorizzatorio  2024/2026  in  contabilità 
economico-patrimoniale  (COEP)  e  del  bilancio  unico  di  previsione  non  autorizzatorio  in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione;

- udito quanto riferito in merito dal Presidente e dalla Rettrice;

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria;



DELIBERA

1. Di conferire l’incarico di Direttore generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, dirigente di ruolo a tempo indeterminato 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta, subordinatamente al rilascio del Nulla osta da parte 
dell’Amministrazione regionale, per il periodo 10 giugno 2024 – 09 giugno 2029.

2. Di attribuire al Direttore generale lo stato giuridico ed il trattamento economico del personale 
appartenente ai ruoli dirigenziali regionali di primo livello, ai sensi della Legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22.

3. Di  attribuire  al  Direttore  generale  la  retribuzione  di  posizione  di  cui  all’articolo  60 
dell’Accordo  del  Testo  unico  delle  disposizioni  contrattuali  di  primo  livello  relative  alla 
Dirigenza del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 05 ottobre 2011, 
e successive disposizioni contrattuali, pari ad euro 47.563,00.

4. Di  stabilire  che  eventuali  variazioni  nel  trattamento  economico  del  Direttore  generale 
intervenienti  nel  corso del  rapporto saranno adottate  con provvedimento del  Presidente del 
Consiglio  dell’Università  con  il  quale  saranno  disposte  le  relative  modifiche  contrattuali 
regolanti il rapporto economico.

5. Di stabilire che al Direttore generale siano attribuiti la complessiva organizzazione e gestione 
dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo, come 
specificato dall’articolo 32 dello Statuto dell’Università, nonché i compiti previsti dalla Legge, 
dallo Statuto e dai Regolamenti di Ateneo.

6. Di stabilire, altresì, che il Direttore generale eserciti, tra le altre, le seguenti attribuzioni:

 rappresenti il vertice della Direzione generale, quale struttura preposta alla realizzazione dei 
compiti dell’Ateneo nel suo complesso, sul piano della gestione amministrativa, tecnica e 
finanziaria,  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  piani  di  sviluppo  approvati  dal  Consiglio 
dell’Università;

 esplichi, in qualità di vertice della Direzione generale e dei servizi ad essa collegati, una 
generale azione di indirizzo, coordinamento, direzione, controllo e valutazione nei confronti 
dei dirigenti e del personale tecnico-amministrativo;

 assicuri, attraverso la struttura della Direzione generale, il necessario supporto alle attività 
scientifiche e didattiche, nonché ai servizi destinati agli studenti;

 provveda, nel perseguimento degli obiettivi di cui ai documenti programmatori e nel rispetto 
di quanto deliberato dal Consiglio in materia di organici di Ateneo, all’organizzazione ed 
all’assegnazione del personale tecnico-amministrativo nell’ambito dei diversi Uffici, Servizi 
e Aree previsti in pianta organica, adottando gli atti di gestione del personale;

 proponga  al  Consiglio  dell’Università,  in  ragione  del  miglioramento  dell’efficacia  e 
dell’efficienza  dell’azione  amministrativa  e  dei  conseguenti  servizi  resi  all’utenza, 
l’adozione  di  appositi  regolamenti  nonché  le  assunzioni  del  personale  tecnico-
amministrativo;



 curi i rapporti con le Direzioni delle altre sedi universitarie, statali e non statali, italiane e 
straniere;

 eserciti  ogni  altra  funzione  attribuitagli  dalla  Legge,  dallo  Statuto  e  dai  Regolamenti  di 
Ateneo.

7. Di stabilire che la corresponsione della retribuzione di risultato avvenga secondo le modalità ed 
i criteri del Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste.

8. Di stabilire che il  Direttore generale risponda del proprio operato direttamente al  Consiglio 
dell’Università.

9. Di  stabilire  che  l’incarico  di  cui  precedente  punto  1,  sia  disciplinato  mediante  contratto 
individuale di lavoro di diritto privato da sottoscriversi per l’Università da parte del Presidente 
del Consiglio, nel rispetto di quanto stabilito ai precedenti punti.

10. Di autorizzare, per l’incarico di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva, di competenza 
per  l’anno  2024,  comprensiva  della  retribuzione  di  posizione,  di  euro  87.200,00 
(ottantasettemiladuecento/00), così ripartita: 

-  euro  80.550,00  (ottantamilacinquecentocinquanta/00)  alla  voce  UA.VDA.DIA 
CA.04.02.01.02.01 “Retribuzione Direttore generale”;

-    euro 6.650,00 (seimilaseicentocinquanta/00) alla voce UA.VDA.DIA CA 04.02.01.05.02 
“Salario di risultato dirigenti”.

11. Di dare atto che la spesa derivante dall’incarico, di cui al precedente punto 1, quantificata in 
euro  156.500,00  (centocinquantaseimilacinquecento/00)  annui,  per  gli  anni  successivi,  in 
quanto  obbligazione  pluriennale,  graverà  sulle  voci  dei  Budget  economici  degli  esercizi 
successivi corrispondenti.

12. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile.

13. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni.

14. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario verbalizzante
Prof.ssa Manuela Ceretta
(sottoscritto digitalmente)

Il Presidente
Dott. Renzo Testolin
(sottoscritto digitalmente)


		2024-03-19T17:09:07+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-03-20T07:31:58+0100
	IT
	Renzo Testolin




